Дело № 1-525/2017

Следственный № 11702007711000024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск – Камчатский 10 октября 2017 года

Камчатский край

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Борисенко Н.Л., 

при секретаре Енаке А.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела прокуратуры Управления Генеральной прокуратуры РФ в ДФО ФИО3,

подсудимой ФИО4 ФИО1

защитника – адвоката Домрачева В.Г., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4 ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты> несудимой, 

не содержавшейся под стражей по данному уголовному делу,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 285 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 ФИО1 будучи должностным лицом, последовательно занимая должности начальника отдела организации капитального строительства подразделений тылового обеспечения Управления внутренних дел по Камчатскому краю (далее – УВД по Камчатскому краю), начальника отдела организации капитального строительства тыла УВД по Камчатскому краю и инженера группы организации капитального строительства центра административно-хозяйственного и транспортного обеспечения тыла Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Камчатскому краю (далее – УМВД России по Камчатскому краю), использовала свои служебные полномочия вопреки интересам службы из иной личной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, а также тяжкие последствия.

Преступление совершено в городе Петропавловске-Камчатском Камчатского края при следующих обстоятельствах. 

Приказом начальника УВД по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность начальника отдела организации капитального строительства подразделений тылового обеспечения УВД по Камчатскому краю (далее – ООКС УВД по Камчатскому краю).

Согласно п.п. 1, 2, 3, 5, 8, 10, 11, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 34, 35, 36, 38, 40, 43, 44, 47.1, 47.2, 47.4, 47.7, 47.9, 47.12, 47.14, 47.15, 47.18, 47.19 Положения об ООКС УВД по Камчатскому краю, утвержденного приказом УВД по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №:

– ООКС УВД по Камчатскому краю является самостоятельным подразделением УВД по Камчатскому краю, предназначенным для организации капитального строительства для нужд УВД по Камчатскому краю, и входит в систему органов внутренних дел Камчатского края; создается, реорганизуется и ликвидируется УВД по Камчатскому краю; является государственным учреждением, созданным для деятельности некоммерческого характера, определенной государством для данного вида учреждений, которому предоставлено право ведения хозяйственной (предпринимательской) деятельности в интересах МВД России, УВД по Камчатскому краю, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством; в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ и законами Российской Федерации, Указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, нормативными актами МВД России, Главного управления МВД России по Дальневосточному федеральному округу, УВД по Камчатскому краю, законами и иными нормативными правовыми актами соответствующих органов государственной власти Камчатского края и органов местного самоуправления, изданными в пределах их компетенции, а также настоящим Положением; является юридическим лицом, имеет обособленное имущество на праве оперативного управления и самостоятельно отвечает по своим обязательствам, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, выступать стороной в суде, имеет печать с изображением государственного герба и своим наименованием, расчетные и иные счета в банковских учреждениях; несет ответственность за ввод в действие в установленные сроки производственных мощностей и объектов, сооружаемых в соответствии с утвержденной проектно-сметной документацией, за своевременную подготовку их к эксплуатации, обеспечение высокого уровня архитектуры и градостроительства, проектных решений и качества строительства, определение, соблюдение базовой сметной стоимости строительства, договорных цен, своевременную поставку оборудования, а также оплату выполненных строительно-монтажных работ и поставляемого оборудования; является единым заказчиком (титулодержателем) па период строительства объектов для УВД по Камчатскому краю, осуществляемого в данном регионе за счет государственных централизованных капитальных вложений;

– основными задачами ООКС УВД по Камчатскому краю являются: организация работы по эффективному использованию инвестиций в строительстве за счет средств федерального бюджета; проведение единой технической политики и обеспечение строго соблюдения государственной дисциплины в выполнении планов капитального строительства; планирование капитальных вложений (в том числе, строительно-монтажных и проектно-изыскательских работ), промышленного производства, подрядных работ; выполнение в пределах выделенных ассигнований на государственные централизованные капитальные вложения заданий по строительству и вводу в эксплуатацию жилья и других объектов материально-технической базы органов внутренних дел и внутренних войск; обеспечение надлежащего качества строительно-монтажных и проектно-изыскательских работ, повышение производительности труда, снижение себестоимости, сокращение продолжительности строительства и проектирования, а также совершенствование экономической работы; разработка, утверждение и выдача руководителям строительных организаций необходимой проектно-сметной документации, осуществление контроля за ее качеством, полнотой и сроками поступления; осуществление технического надзора за качеством строительно-монтажных работ и инженерного оборудования, поставляемого па объекты; обеспечение строек финансированием, оборудованием, материалами и изделиями поставки заказчика; созыв рабочих и государственных комиссий (в пределах компетенции УВД) для приемки в эксплуатацию законченных строительством объектов, оформление актов госкомиссий, а также закрытых сводных сметно-финансовых расчетов;

– основными функциями ООКС УВД по Камчатскому краю являются: определение совместно с заинтересованными подразделениями УВД по Камчатскому краю общей потребности в государственных капитальных вложениях, объемах проектно-изыскательских работ; составление проектов титульных списков по капитальному строительству и проектно-изыскательским работам для строительства, согласование их с заинтересованными службами и представление в Управление организации капитального строительства МВД России на рассмотрение; подготовка и защита предложений о выделении необходимых капитальных вложений и источников их финансирования в Управлении организации капитального строительства МВД России и Правительстве Камчатского края; выдача исходных данных по разработке проектно-сметной документации, обеспечение полноты и качества проектной организации исходных данных для проектирования; подготовка совместно с проектно-изыскательскими организациями заданий на разработку проектно-сметной документации, проведение ее экспертизы и согласование в установленном порядке; заключение договоров на выполнение проектно-изыскательских работ; согласование с проектной организацией календарных графиков разработки и выдачи проектно-сметной документации, осуществление контроля за его выполнением; организация проведения согласований, утверждений и переутверждений в случае необходимости проектно-сметной документации с определением договорной цены, а также внесение в соответствующую документацию исправлений по замечаниям подрядных организаций и органов экспертизы; осуществление контроля за соблюдением на стройках строительных норм и правил, технических условий, за соблюдением выполняемых работ проектно-сметной документации; своевременное оформление изменений, внесенных в проектно-сметную документацию в процессе строительства; своевременное предъявление претензий к подрядным организациям, поставщикам, проектно-изыскательским и другим организациям об уплате неустойки за невыполнение в срок договорных обязательств или низкое качество работ; оплата в установленном порядке выполненных работ на основании предъявленных документов, а также производство окончательных расчетов по законченным строительным объектам; отчет о своей хозяйственной, производственной и финансово-экономической деятельности перед УВД по Камчатскому краю согласно сметам доходов и расходов, предоставление установленной оперативной, бухгалтерской и статистической отчетности; проведение работы по подбору, расстановке, воспитанию и профессиональной подготовке кадров;

– начальник ООКС УВД по Камчатскому краю в мирное время отвечает за успешное выполнение возложенных на ООКС УВД по Камчатскому краю задач и функций, является прямым начальником всего личного состава ООКС УВД по Камчатскому краю; осуществляет в переделах своей компетенции оперативное управление объектами собственности, выделенными УВД по Камчатскому краю, является распорядителем кредитов; обеспечивает правильное и рациональное использование транспортных, оперативно-технических средств, а также денежных ассигнований; организует административно-хозяйственную деятельность ООКС УВД по Камчатскому краю; обладает исключительным правом подписи хозяйственных договоров, соглашений и контрактов; организует и обеспечивает руководство капитальным строительством в системе УВД по Камчатскому краю; руководит разработкой и выполнением планов капитального строительства в системе УВД по Камчатскому краю; вносит руководству УВД по Камчатскому краю предложения по совершенствованию структуры и штатов ООКС УВД по Камчатскому краю, а также по назначению, перемещению и освобождению от должности сотрудников ООКС УВД по Камчатскому краю; контролирует правомерность действий работников при исполнении возложенных на них обязанностей; несет персональную ответственность за организацию и ведение бухгалтерского учета в соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете» от ДД.ММ.ГГГГ № 129-ФЗ; назначает в установленном порядке, перемещает, отстраняет от должности и увольняет лиц инженерно-технического состава, содержащегося за счет строек; решает в установленном порядке и в пределах своей компетенции вопросы назначения, перемещения личного состава; осуществляет прием и увольнение работников и сотрудников; распоряжается всем имуществом ООКС УВД по Камчатскому краю и совершает от имени ООКС УВД но Камчатскому краю хозяйственные операции по вопросам, входящим в его компетенцию, обеспечивает соблюдение законности в деятельности ООКС УВД по Камчатскому краю, несет ответственность за сохранность собственности, за организацию общей охраны и противопожарное состояние объектов и за сохранность товарно- материальных ценностей ООКС УВД по Камчатскому краю; распоряжается финансовыми ресурсами, подписывает (первой подписью) бухгалтерские отчеты, денежные, материальные, расчетные и другие документы с соблюдением установленных правил, договоров и смет; определяет обязанности своих работников и сотрудников; устанавливает в соответствии с действующим законодательством внутренний распорядок и определяет режим работы ООКС УВД по Камчатскому краю; применяет в пределах своей компетенции поощрения и налагает дисциплинарные взыскания на работников и сотрудников ООКС УВД по Камчатскому краю.

Приказом начальника УВД по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность начальника отдела организации капитального строительства тыла УВД по Камчатскому краю (далее – ООКС УВД по Камчатскому краю).

В соответствии с п.п. 4, 5, 7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 7.6, 8.1, 8.4, 8.6, 8.7, 8.8 Должностной инструкции начальника ООКС УВД по Камчатскому краю, утвержденной приказом УВД по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №, начальник ООКС УВД по Камчатскому краю:

– в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Федеральными конституционными законами, Федеральными законами и иными нормативными актами Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Камчатского края, принятыми в пределах компетенции, нормативными правовыми актами Министерства внутренних дел РФ, УВД по Камчатскому краю, Положением о тыле УВД по Камчатскому краю, Положением об отделе и настоящей должностной инструкцией;

– осуществляет организацию деятельности отдела в соответствии с принципами законности, уважения прав и свобод человека и гражданина;

– осуществляет в пределах своей компетенции оперативное управление объектами собственности, выделенными УВД по Камчатскому краю, является распорядителем кредитов; обеспечивает правильное и рациональное использование транспортных, оперативно-технических средств, а также денежных ассигнований; организует административно-хозяйственную деятельность отдела; обладает исключительным правом подписи хозяйственных договоров, соглашений и контрактов; без доверенности может выступать стороной в суде;

– представляет отдел в отношениях с органами государственной власти Камчатского края, предприятиями, учреждениями, организациями Камчатского края;

– реализует в установленном порядке сверхнормативные, неиспользуемые и выработавшие эксплуатационный срок материальные ценности, автомототранспорт, оборудование и другое имущество (за исключением зданий и сооружений), а также списывает с балансов отслужившие сроки эксплуатации основные средства, суммы потерь материальных ценностей сверх норм естественной убыли;

– руководит разработкой и выполнением планов капитального строительства в системе УВД по Камчатскому краю;

– поддерживает оптимальный режим служебной деятельности личного состава;

– вносит руководству УВД по Камчатскому краю предложения по совершенствованию структуры и штатов отдела, а также по назначению, перемещению и освобождению от должности сотрудников отдела;

– контролирует правомерность действий работников при исполнении возложенных на них обязанностей, а также высокий уровень профессиональной подготовки личного состава отдела;

– назначает в установленном порядке, перемещает, отстраняет от должности и увольняет лиц инженерно-технического состава, содержащегося за счет смет строек; решает в установленном порядке и в пределах своей компетенции вопросы назначения, перемещения личного состава; осуществляет прием и увольнение работников и сотрудников;

– устанавливает и изменяет работникам отдела должностные оклады исходя из средних окладов утвержденного штата, в пределах установленного фонда заработной платы, в пределах своей компетенции;

– распоряжается всем имуществом отдела и совершает от имени отдела хозяйственные операции по вопросам, входящим в его компетенцию, обеспечивает соблюдение законности в деятельности отдела.

Приказом УВД по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ № «О реорганизации ООКС УВД по Камчатскому краю», предписано ООКС УВД по Камчатскому краю, обладающему статусом юридического лица, реорганизовать путем присоединения к УВД по Камчатскому краю с образованием структурного подразделения ООКС УВД по Камчатскому краю, которое является правопреемником ООКС УВД по Камчатскому краю (п. 2), а сотрудникам и работникам ООКС УВД по Камчатскому краю выполнять должностные обязанности и осуществлять свои полномочия по ранее занимаемым должностям до завершения организационно-штатных мероприятий (п. 5).

Таким образом, ФИО4, занимая должность начальника ООКС УВД по Камчатскому краю, в том числе и в период проведения организационно-штатных мероприятий, обладая полномочиями, связанными с руководством ООКС УВД по Камчатскому краю, управлением и распоряжением имуществом и денежными средствами, являлась должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном органе.

Приказом начальника УМВД России по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность инженера группы организации капитального строительства центра административно-хозяйственного и транспортного обеспечения тыла УМВД России по Камчатскому краю, замещая которую до ДД.ММ.ГГГГ фактически продолжила выполнять административно-хозяйственные функции, связанные с управлением и распоряжением денежными средствами, относящимися к ООКС УВД по Камчатскому краю, и являться должностным лицом.

В силу занимаемого должностного положения и должностных обязанностей, а также в соответствии с вышеприведенными положениями документов, регламентирующих служебную деятельность ФИО4 и исполнение ею должностных обязанностей, она, обладая соответствующей квалификацией, достоверно знала, что в соответствии с:

– ст. 758, п.п. 1, 2 ст. 759, п. 1 ст. 760, п.п. 1, 2 ст. 761, ст. 762, п.п. 1, 2 ст. 763, п.п. 1, 2 ст. 766 Гражданского кодекса РФ (часть вторая) от ДД.ММ.ГГГГ № 14-ФЗ: по договору подряда на выполнение проектных и изыскательских работ подрядчик (проектировщик, изыскатель) обязуется по заданию заказчика разработать техническую документацию и (или) выполнить изыскательские работы, а заказчик обязуется принять и оплатить их результат; проектные и изыскательские работы, предназначенные для удовлетворения государственных или муниципальных нужд, осуществляются на основе государственного или муниципального контракта на выполнение подрядных работ для государственных или муниципальных нужд; по государственному или муниципальному контракту на выполнение подрядных работ для государственных или муниципальных нужд подрядчик обязуется выполнить строительные, проектные и другие связанные со строительством и ремонтом объектов производственного и непроизводственного характера работы и передать их государственному или муниципальному заказчику, а государственный или муниципальный заказчик обязуется принять выполненные работы и оплатить их или обеспечить их оплату; государственный или муниципальный контракт должен содержать условия об объеме и о стоимости подлежащей выполнению работы, сроках ее начала и окончания, размере и порядке финансирования и оплаты работ, способах обеспечения исполнения обязательств сторон; в случае если государственный или муниципальный контракт заключается по результатам торгов или запроса котировок цен на работы, проводимых в целях размещения заказа на выполнение подрядных работ для государственных или муниципальных нужд, условия государственного или муниципального контракта определяются в соответствии с объявленными условиями торгов или запроса котировок цен на работы и предложением подрядчика, признанного победителем торгов или победителем в проведении запроса котировок цен на работы; по договору подряда на выполнение проектных и изыскательских работ заказчик обязан передать подрядчику задание на проектирование, а также иные исходные данные, необходимые для составления технической документации; задание на выполнение проектных работ может быть по поручению заказчика подготовлено подрядчиком; в этом случае задание становится обязательным для сторон с момента его утверждения заказчиком; подрядчик обязан соблюдать требования, содержащиеся в задании и других исходных данных для выполнения проектных и изыскательских работ, и вправе отступить от них только с согласия заказчика; по договору подряда на выполнение проектных и изыскательских работ подрядчик обязан: выполнять работы в соответствии с заданием и иными исходными данными на проектирование и договором; согласовывать готовую техническую документацию с заказчиком, а при необходимости вместе с заказчиком - с компетентными государственными органами и органами местного самоуправления; передать заказчику готовую техническую документацию и результаты изыскательских работ; подрядчик по договору подряда на выполнение проектных и изыскательских работ несет ответственность за ненадлежащее составление технической документации и выполнение изыскательских работ, включая недостатки, обнаруженные впоследствии в ходе строительства, а также в процессе эксплуатации объекта, созданного на основе технической документации и данных изыскательских работ; при обнаружении недостатков в технической документации или в изыскательских работах подрядчик по требованию заказчика обязан безвозмездно переделать техническую документацию и соответственно произвести необходимые дополнительные изыскательские работы, а также возместить заказчику причиненные убытки, если законом или договором подряда на выполнение проектных и изыскательских работ не установлено иное; по договору подряда на выполнение проектных и изыскательских работ заказчик обязан, если иное не предусмотрено договором: уплатить подрядчику установленную цену полностью после завершения всех работ или уплачивать ее частями после завершения отдельных этапов работ; участвовать вместе с подрядчиком в согласовании готовой технической документации с соответствующими государственными органами и органами местного самоуправления; возместить подрядчику дополнительные расходы, вызванные изменением исходных данных для выполнения проектных и изыскательских работ вследствие обстоятельств, не зависящих от подрядчика; привлечь подрядчика к участию в деле по иску, предъявленному к заказчику третьим лицом в связи с недостатками составленной технической документации или выполненных изыскательских работ;

– ч.ч. 1, 2, 12, 15 ст. 48, п. 6 ч. 1 ст. 48.1 Градостроительного кодекса РФ от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ: архитектурно-строительное проектирование осуществляется путем подготовки проектной документации применительно к объектам капитального строительства и их частям, строящимся, реконструируемым в границах принадлежащего застройщику земельного участка, а также в случаях проведения капитального ремонта объектов капитального строительства, если при его проведении затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности таких объектов; проектная документация представляет собой документацию, содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и определяющую архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей, капитального ремонта, если при его проведении затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности объектов капитального строительства; в состав проектной документации объектов капитального строительства, за исключением проектной документации линейных объектов, включаются следующие разделы: пояснительная записка с исходными данными для архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, в том числе с результатами инженерных изысканий, техническими условиями; схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с градостроительным планом земельного участка; архитектурные решения; конструктивные и объемно-планировочные решения; сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий, содержание технологических решений; проект организации строительства объектов капитального строительства; проект организации работ по сносу или демонтажу объектов капитального строительства, их частей (при необходимости сноса или демонтажа объектов капитального строительства, их частей для строительства, реконструкции других объектов капитального строительства); перечень мероприятий по охране окружающей среды; перечень мероприятий по обеспечению пожарной безопасности; перечень мероприятий по обеспечению доступа инвалидов к объектам здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально-культурного и коммунально-бытового назначения, объектам транспорта, торговли, общественного питания, объектам делового, административного, финансового, религиозного назначения, объектам жилищного фонда (в случае подготовки соответствующей проектной документации); смета на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, финансируемых за счет средств соответствующих бюджетов; иная документация в случаях, предусмотренных федеральными законами; проектная документация утверждается застройщиком или заказчиком; в случаях, предусмотренных ст. 49 Градостроительного кодекса РФ, застройщик или заказчик до утверждения проектной документации направляет ее па государственную экспертизу; при этом проектная документация утверждается застройщиком или заказчиком при наличии положительного заключения государственной экспертизы проектной документации; к особо опасным и технически сложным объектам относятся: аэропорты и иные объекты авиационной инфраструктуры;

– п.п. 5, 7 ст. 1 Федерального закона от 8 января 1998 года № 10-ФЗ «О государственном регулировании развития авиации»: авиационная инфраструктура – аэродромы, аэропорты, объекты единой системы организации воздушного движения, центры и пункты управления полетами летательных аппаратов, пункты приема, хранения и обработки информации в области авиационной деятельности, объекты хранения авиационной техники, центры и оборудование для подготовки летного состава, другие используемые при осуществлении авиационной деятельности сооружения и техника; авиационная техника – летательные аппараты, их бортовое оборудование и агрегаты, двигатели, авиационное вооружение, авиационные средства спасания, тренажеры, наземные средства управления воздушным движением, навигации, посадки и связи, а также средства наземного обслуживания летательных аппаратов;

– п.п. 3, 4, 9 Положения о составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 февраля 2008 года № 87: проектная документация состоит из текстовой и графической частей; текстовая часть содержит сведения в отношении объекта капитального строительства, описание принятых технических и иных решений, пояснения, ссылки на нормативные и (или) технические документы, используемые при подготовке проектной документации и результаты расчетов, обосновывающие принятые решения; графическая часть отображает принятые технические и иные решения и выполняется в виде чертежей, схем, планов и других документов в графической форме; в целях реализации в процессе строительства архитектурных, технических и технологических решений, содержащихся в проектной документации на объект капитального строительства, разрабатывается рабочая документация, состоящая из документов в текстовой форме, рабочих чертежей, спецификации оборудования и изделий; проектная документация на объекты капитального строительства производственного и непроизводственного назначения состоит из 12 разделов, требования к содержанию которых установлены п.п. 10-32 настоящего Положения;

– ст.ст. 6, 12, 28, 34, 38, 69, 69.1, 72, 162, 219, 242 Бюджетного кодекса РФ от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ: получатель бюджетных средств (получатель средств соответствующего бюджета) – орган государственной власти (государственный орган), орган управления государственным внебюджетным фондом, орган местного самоуправления, орган местной администрации, находящееся в ведении главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств казенное учреждение, имеющие право на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств от имени публично-правового образования за счет средств соответствующего бюджета; финансовый год соответствует календарному году и длится с 1 января по 31 декабря; принцип адресности и целевого характера бюджетных средств означает, что бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доводятся до конкретных получателей бюджетных средств с указанием цели их использования; бюджетная система Российской Федерации основана на принципах, в числе которых принцип эффективности использования бюджетных средств, означающий, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности); к бюджетным ассигнованиям относятся ассигнования на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ), включая ассигнования па оплату государственных (муниципальных) контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных (муниципальных) нужд; к бюджетным ассигнованиям на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) относятся ассигнования на закупку товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд (за исключением бюджетных ассигнований для обеспечения выполнения функций казенного учреждения и бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты государственной (муниципальной) собственности казенных учреждений); размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд производится в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов для государственных и муниципальных нужд; государственные (муниципальные) контракты заключаются и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, кроме случаев, установленных п. 3 ст. 72 Бюджетным кодексом РФ; получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: составляет и исполняет бюджетную смету; принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетные обязательства; обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований; вносит соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств предложения по изменению бюджетной росписи; исполняет иные полномочия, установленные Бюджетным кодексом РФ и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения; исполнение бюджета по расходам осуществляется в порядке, установленном соответствующим финансовым органом (органом управления государственным внебюджетным фондом), с соблюдением требований Бюджетного кодекса РФ; исполнение бюджета по расходам предусматривает: принятие бюджетных обязательств; подтверждение денежных обязательств, санкционирование оплаты денежных обязательств, подтверждение исполнения денежных обязательств; получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств; получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем заключения государственных (муниципальных) контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением; получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет средств бюджета денежные обязательства в соответствии с платежными и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты; санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется в форме совершения разрешительной надписи (акцепта) после проверки наличия документов, предусмотренных порядком санкционирования оплаты денежных обязательств, установленным финансовым органом (органом управления государственным внебюджетным фондом) в соответствии с положениями Бюджетного кодекса РФ; оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется в пределах доведенных до получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств; подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании платежных документов, подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета в пользу физических или юридических лиц, бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, субъектов международного права, а также проверки иных документов, подтверждающих проведение неденежных операций по исполнению денежных обязательств получателей бюджетных средств; бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 31 декабря; до последнего рабочего дня текущего финансового года включительно орган, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения бюджета, обязан оплатить санкционированные к оплате в установленном порядке бюджетные обязательства в пределах остатка средств на едином счете бюджета; не использованные получателями бюджетных средств остатки бюджетных средств, находящиеся не на едином счете бюджета, не позднее двух последних рабочих дней текущего финансового года подлежат перечислению получателями бюджетных средств на единый счет бюджета.

Так, приказом МВД России от 15 января 2008 года № 36 «Об утверждении Основных направлений развития авиации органов внутренних дел Российской Федерации на 2008-2015 годы и Поэтапного плана мероприятий по их реализации» определены основные направления развития авиации органов внутренних дел РФ на 2008-2015 годы, обусловленные необходимостью проведения комплекса мероприятий и концентрации усилий, направленных на достижение максимальной эффективности применения воздушных судов авиации органов внутренних дел Российской Федерации для обеспечения деятельности МВД России и поддержания должного уровня безопасности полетов. Необходимыми для реализации поставленной цели задачами являются: расширение районов действия авиационных отрядов специального назначения (далее – AOCН) путем создания в их структуре авиационных пунктов, базирующихся па территории обслуживания; увеличение парка авиационной техники в авиационных подразделениях органов внутренних дел. Согласно ожидаемым результатам реализации основных направлений развития авиации: применение воздушных судов авиации органов внутренних дел обеспечит повышение эффективности действий милиции по предупреждению, выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений, увеличит результативность оперативно-поисковых мероприятий и специальных операций, повысит количество раскрываемых преступлений, снизит число дорожно-транспортных происшествий, позволит обеспечить должный уровень безопасности при проведении мероприятий, связанных с массовым скоплением людей и, в конечном итоге, будет способствовать достижению стратегической цели МВД России – повышение уровня безопасности личности. Реализация мероприятий основных направлений развития авиации в органах внутренних дел осуществляется за счет средств федерального бюджета. Согласно поэтапному плану мероприятий по реализации основных направлений развития авиации органов внутренних дел Российской Федерации по линии АОСН в субъектах Российской Федерации, на первом этапе (до 2011 года) по линии АОСН УВД по Камчатскому краю предполагалось продолжить мероприятия по оборудованию места базирования, созданию авиационных пунктов и необходимой инфраструктуры на территории зоны ответственности.

В связи с чем Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2008 года № 1036-55 «О государственном оборонном заказе на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов» по реализации инвестиционного проекта «База авиационного отряда специального назначения в городе Петропавловске-Камчатском» установлены задания на 2009 год на сумму 5200000 рублей для выполнения проектных и изыскательских работ.

В целях реализации задания государственного оборонного заказа ДД.ММ.ГГГГ между ООКС УВД по Камчатскому краю в лице его начальника ФИО4, выступающего в качестве заказчика, и ООО «

<

данные изъяты>» в лице его генерального директора – лица, в отношении которого уголовное преследование по настоящему делу не осуществляется, выступающего в качестве подрядчика, заключен государственный контракт № на выполнение подрядных изыскательских и проектных работ для строительства объекта: «База авиационного отряда специального назначения в городе Петропавловске-Камчатском» (далее – База AOCН), общей стоимостью 3458819 рублей, со сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.2, 2.3 указанного государственного контракта, подрядчик обязуется выполнить изыскательские и проектные работы для строительства объекта База АОСН в соответствии с техническим заданием в установленные календарным планом выполнения работ по контракту сроки, а заказчик принять и оплатить их результат. Работы, предусмотренные государственным контрактом, осуществляются поэтапно (период финансирования - финансовый год), не превышая ежегодного лимита бюджетных обязательств. Технические, экономические и другие требования к проектной документации и результату изыскательских работ должны соответствовать требованиям СНиП, ГОСТ, Градостроительного кодекса РФ, иным нормативным правовым актам Российской Федерации и техническому заданию в части состава, содержания и оформления проектной документации и изыскательских работ. Цена контракта составила 3458819 рублей. Дополнительным соглашением к государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № стоимость работ определена в 3458800 рублей. Государственным контрактом предусмотрено поэтапное (финансовый год) авансирование работ по контракту в размере 30 %. Оплата выполненных подрядчиком работ производится заказчиком после выполнения соответствующего этапа работ по контракту в соответствии с дополнением к контракту, заключенным на период финансирования (финансовый год), оформления сторонами актов сдачи-приемки выполненных работ (актов сдачи-приемки проектной продукции) и предъявления подрядчиком необходимых документов (счета, счета-фактуры) путем перечисления заказчиком не позднее 30 декабря каждого финансового года срока действия контракта денежных средств на расчетный счет подрядчика за вычетом авансовых платежей.

Согласно п.п. п. 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 4.1.2, 4.3.1, 4.3.2, 4.3.5, 5.1, 5.4, 12.1 государственного контракта № работы выполняются в сроки, установленные календарным планом выполнения работ по контракту; готовность проектной документации подтверждается подписанием заказчиком актов сдачи-приемки выполненных работ по контракту; основанием для отказа в приемке работ по контракту является несоответствие результата работ условиям контракта; в случае отказа заказчика от приемки работ по контракту, сторонами в течение пяти рабочих дней с момента получения подрядчиком мотивированного отказа от заказчика составляется двусторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения; если в процессе выполнения работ по контракту выяснится неизбежность получения отрицательного результата или нецелесообразность дальнейшего проведения работ по контракту, подрядчик их обязан приостановить, уведомив об этом заказчика немедленно; заказчик обязуется производить приемку и оплату выполненных работ по контракту в соответствии с условиями контракта; подрядчик обязуется своевременно и должным образом выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с условиями контракта, осуществлять работы в соответствии с техническим заданием и иными исходными данными, согласовывать результаты выполненных работ (готовую проектную документацию, результат изыскательских работ и т.д.) с заказчиком, устранить недостатки по замечаниям, указанным заказчиком, еженедельно в письменной форме информировать заказчика о состоянии дел по выполнению этапов работ по контракту; стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по контракту в соответствии с действующим законодательством и контрактом. При нарушении подрядчиком контрактных обязательств заказчик вправе требовать неустойку (штрафы, пени): за систематическое нарушение календарного плана выполнения работ по контракту в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день уплаты неустойки (штрафа, пеней), за каждый состоявшийся случай; за задержку устранения дефектов в работах, их неустранение – штраф в размере 1 % от цены контракта за каждый день просрочки неисправления нарушений после установления данного факта; при невыполнении гарантийных обязательств – 20% от неисполненных гарантийных обязательств; неустойка (штраф, пени) уплачивается подрядчиком до полного исполнения установленных контрактом обязательств. При выполнении контракта стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

Согласно техническому заданию, являющемуся приложением к государственному контракту, объем выполняемых работ предусматривает разработку вертикальной планировки и благоустройство участка, разработку инженерного обеспечения, разработку проектно-сметной документации с учетом мероприятий по сейсмоусилению, получение положительного сводного экспертного заключения Главгосэкспертизы по Камчатскому краю.

Таким образом, ФИО4 в силу занимаемой должности в ООКС УВД по Камчатскому краю и возложенных на нее полномочий достоверно знала, что оплата работ подрядчику возможна только в соответствии с условиями государственного контракта, после их фактического выполнения, за исключением случая авансирования работ в соответствии с условиями контракта.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 после заключения государственного контракта санкционировала авансирование работ ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 1037645 рублей, подписав заявку на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ № на указанную сумму, послужившую основанием для УФК по Камчатскому краю на перечисление денежных средств по сформированному платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ № со счета № ООКС УВД по Камчатскому краю, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю город Петропавловск-Камчатский, на счет № ООО «

<

данные изъяты>», открытый в Камчатском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>.

Действуя далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, будучи должностным лицом, действуя умышленно, используя свои служебные полномочия начальника ООКС УВД по Камчатскому краю, в том числе предусмотренные п.п. 1, 3, 5, 8, 16, 18, 19, 27, 28, 29, 35, 36, 43, 47.1, 47.2, 47.14 и 47.15 Положения об ООКС УВД по Камчатскому краю, утвержденного приказом УВД по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №, вопреки интересам службы, достоверно зная, что в соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса РФ бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 31 декабря, а также то, что неиспользованные получателями бюджетных средств остатки бюджетных средств, находящиеся не на едином счете бюджета, не позднее двух последних рабочих дней текущего финансового года подлежат перечислению получателями бюджетных средств на единый счет бюджета, ложно понимая задачи, стоящие перед ООКС УВД по Камчатскому краю, желая освоить выделенные бюджетные средства в полном объеме в текущем 2009 году и не допустить их возврат в бюджет Российской Федерации, опасаясь в случае такого неосвоения возможных неблагоприятных последствий по службе со стороны руководства УВД по Камчатскому краю, включая привлечение к дисциплинарной ответственности, с целью создания видимости надлежащего исполнения своих должностных обязанностей в части обеспечения правильного и рационального использования бюджетных денежных средств и надлежащего исполнения обязательств по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ №, то есть, действуя из иной личной заинтересованности, находясь по месту своей службы по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, приняла решение о производстве полной оплаты до конца 2009 года по указанному государственному контракту в пользу ООО «

<

данные изъяты>», без выполнения со стороны последнего по нему своих обязательств.

Продолжая реализую своего преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь на территории города Петропавловска-Камчатского, предложила генеральному директору ООО «

<

данные изъяты>» – лицу, уголовное преследование в отношении которого по данному делу не осуществляется, представить ей в течение 2009 года акты сдачи-приемки выполненных работ по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № без фактического выполнения работ с целью производства оплаты по нему в текущем 2009 году в полном объеме. На что последняя согласилась и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ изготовила акты сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 400000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1000000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1537645 рублей и от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 521155 рублей, удостоверила их своей подписью и печатью ООО «

<

данные изъяты>» и передала ФИО4, которая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному месту своей службы, подписала предоставленные ей акты сдачи-приемки выполненных работ на общую сумму 3458800 рублей, соответствующую всей цене государственного контракта от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащие недостоверные сведения о том, что подрядные изыскательские и проектные работы для строительства объекта База АОСН со стороны ООО «КамчатПроект» выполнены в полном объеме и в установленный срок, заказчик претензий по объему, качеству и срокам оказанных услуг не имеет.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь по месту своей службы, продолжая использовать свои служебные полномочия начальника ООКС УВД по Камчатскому краю вопреки интересам службы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, связанных с неисполнением обязательств по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № со стороны ООО «

<

данные изъяты>» в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства и тяжких последствий, сознательно допуская эти последствия, в нарушение п.п. 2.2, 2.3, 3.1, 3.2, 4.1.2 и 4.3.1 указанного государственного контракта, достоверно зная, что ООО «

<

данные изъяты>» не выполнило изыскательские и проектные работы для строительства объекта База AOCН и не предоставило проектно-сметную документацию, получившую положительное сводное экспертное заключение, в нарушение установленного статьей 758 Гражданского кодекса РФ порядка совершила входящие в круг её должностных полномочий действия при отсутствии обязательных условий и оснований для их совершения, а именно санкционировала оплату в пользу ООО «

<

данные изъяты>» фактически невыполненных им работ по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № путем подписания электронной подписью заявок на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 400000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1000000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 500000 рублей и от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 521155 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании вышеуказанных актов сдачи-приемки выполненных работ и заявок на кассовый расход УФК по Камчатскому краю произвело перечисление со счета № ООКС УВД по Камчатскому краю, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю город Петропавловск-Камчатский, сформированными платежными поручениями от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 400000 рублей и от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1000000 рублей на счет № ООО «

<

данные изъяты>», открытый в Камчатском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, и сформированными платежными поручениями от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 500000 рублей и от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 521155 рублей на счет № ООО «

<

данные изъяты>», открытый в Камчатском отделении № Северо-Восточного банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, денежных средств в общей сумме 2421155 рублей, оставшихся от 3458800 рублей, за фактически невыполненные работы по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ №.

Таким образом, ФИО4 в нарушение, в том числе п. 2.3 государственного контракта от ДД.ММ.ГГГГ №, ст. 758 Гражданского кодекса РФ, согласно которым оплата выполненных подрядчиком работ производится заказчиком после выполнения соответствующих работ, п. 36 Положения об ООКС УВД по Камчатскому краю, утвержденного приказом УВД по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому оплата выполненных работ производится в установленном порядке на основании предъявленных документов, произвела приемку и оплату фактически невыполненных ООО «

<

данные изъяты>» работ по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом его авансирования, на общую на сумму 3458800 рублей.

Впоследствии ООО «

<

данные изъяты>» изыскательские и проектные работы для строительства объекта База АОСН по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ №, как в предусмотренный им срок – до ДД.ММ.ГГГГ, так и за его пределами, не выполнило, проектно-сметную документацию, прошедшую государственную экспертизу и отвечающую установленным требованиям законодательством, заказчику не предоставило.

При этом, ФИО4 в нарушение п. 35 Положения об ООКС УВД по Камчатскому краю, утвержденного приказом УВД по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №, не реализовала права заказчика, предусмотренные п. 5.4 указанного государственного контракта и ч. 11 ст. 9 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов па поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», не предъявила требования о взыскании с ООО «

<

данные изъяты>» неустойки за систематическое нарушение календарного плана выполнения работ по контракту в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день уплаты неустойки, за каждый состоявшийся случай; не предъявила к взысканию штраф с ООО «

<

данные изъяты>» за задержку устранения дефектов в работах и их неустранение в размере 1 % от цены контракта за каждый день просрочки неисправления нарушений после установления данного факта.

Кроме того, Постановлениями Правительства РФ от 22 декабря 2009 года № 1055-30 «О государственном оборонном заказе на 2010 год» и от 21 декабря 2010 года № 1080-31 «О государственном оборонном заказе на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов» по реализации инвестиционного проекта «База авиационного отряда специального назначения в городе Петропавловске-Камчатском» установлены задания для выполнения проектных и изыскательских работ па сумму 200000 рублей на 2010 год и на сумму 5107400 рублей на 2011 год, связанных с дополнительным проектированием объектов, не вошедших в проект по объекту База АОСН.

ДД.ММ.ГГГГ в целях реализации задания государственного оборонного заказа по результатам открытого электронного аукциона между ООКС УВД по Камчатскому краю в лице его начальника ФИО4, выступающего в качестве заказчика-застройщика, и ООО «

<

данные изъяты>», в лице его директора ФИО2, выступающего в качестве подрядчика, заключен государственный контракт № на дополнительное проектирование объектов, не вошедших в проект по объекту «База авиационного отряда специального назначения УВД по Камчатскому краю город Петропавловск-Камчатский», общей стоимостью 1900000 рублей.

В соответствии с п.п. 1.1, 1.3, 2.1, 2.3, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 4.1 государственного контракта № заказчик-застройщик поручает, а подрядчик принимает на себя обязательства на разработку проектной документации по объекту База АОСН; срок выполнения работ по контракту определен до ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением к государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № срок действия контракта продлен до ДД.ММ.ГГГГ; подрядчик обязуется на условиях настоящего контракта и в соответствии с техническим заданием выполнить работу в установленные сроки, а заказчик-застройщик обязуется принять у подрядчика прошедшую государственную экспертизу проектную продукцию и оплатить ее; цена контракта составила 1900000 рублей, финансирование работ осуществляется за счет средств федерального бюджета; заказчик-застройщик выплачивает подрядчику денежные средства по предъявлению актов выполненных работ, подписанных сторонами, и предоставлению положительного заключения государственной экспертизы; выполненные работы должны быть оформлены в соответствии с требованиями стандартов по оформлению проектной документации; подрядчик передает заказчику-застройщику предусмотренную контрактом проектную документацию в 2 экземплярах на бумажном носителе, а также на электроном носителе; передача проектной документации осуществляется сопроводительными документами подрядчика – актами приемки-передачи, уведомлениями, накладными, письмами; заказчик-застройщик в течение 10 календарных дней со дня получения уведомления о завершении работ, акта приемки-передачи обязан рассмотреть полученную документацию и направить подрядчику подписанный акт приемки-передачи или мотивированный отказ; в случае мотивированного отказа заказчика-застройщика принять проектную документацию сторонами составляется двухсторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их исполнения, при этом подрядчик за свой счет и без дополнительной оплаты устраняет допущенные недостатки и упущения; подрядчик обязан: выполнить работы в соответствии с техническим заданием и передать заказчику-застройщику их результаты в предусмотренный контрактом срок; передать готовую проектную документацию в соответствующие государственные органы для проведения государственной экспертизы; при получении замечаний по проекту устранить их в порядке, предусмотренном настоящим контрактом; доработка проектной документации по замечаниям компетентных органов осуществляется подрядчиком без дополнительной оплаты; получить по проекту положительное заключение государственной экспертизы.

Согласно техническому заданию, являющемуся приложением к указанному государственному контракту, объем выполняемых работ предусматривает разработку наружного освещения и видеонаблюдения, монтажа и подключения аппаратуры отображения для аэродромного центра, сетей электроснабжения наружных до 35 кВт, системы очистки льяльных вод, наружных тепловых сетей, контрольно-пропускного пункта, наружного ограждения, разработку проектно-сметной документации с учетом мероприятий по сейсмоусилению, получение положительного сводного экспертного заключения Главгосэкспертизы по Камчатскому краю. 

Кроме этого, согласно аукционной документации, для проведения открытого аукциона в электронной форме на право заключить государственный контракт на разработку проектной документации по объекту База АОСН, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником УВД по Камчатскому краю, участник размещения заказа не вправе привлекать к исполнению государственного контракта субподрядчиков, что было достоверно известно ФИО4, как контактному лицу по разделу 2 документации об аукционе, предусматривающему данное условие.

Таким образом, ФИО4 в силу занимаемой должности в ООКС УВД по Камчатскому краю и возложенных на нее полномочий, достоверно знала, что оплата работ подрядчику возможна только в соответствии с условиями государственного контракта после их фактического выполнения.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, будучи должностным лицом, продолжая использовать свои служебные полномочия начальника ООКС УВД по Камчатскому краю, в том числе предусмотренные п.п. 1, 3, 5, 8, 16, 18, 19, 27, 28, 29, 35, 36, 43, 47.1, 47.2, 47.14 и 47.15 Положения об ООКС УВД по Камчатскому краю, утвержденного приказом УВД по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №, п.п. 7.1 и 8.8 должностной инструкции начальника ООКС УВД по Камчатскому краю, утвержденной приказом УВД по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №, вопреки интересам службы, достоверно зная, что ООО «

<

данные изъяты>» обязательства по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № не выполнило, проектно-сметную документацию, прошедшую государственную экспертизу и отвечающую установленным требованиям законодательства, не предоставило, в результате чего исключалась возможность получения положительного сводного экспертного заключения по результатам работ, проведенных ООО «Проектстройиндустрия», опасаясь выявления данного факта и возможных неблагоприятных последствий по службе со стороны руководства УВД по Камчатскому краю, включая привлечение к дисциплинарной ответственности, с целью создания видимости надлежащего исполнения своих должностных обязанностей в части обеспечения правильного и рационального использования бюджетных денежных средств и надлежащего исполнения обязательств по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ №, то есть действуя из иной личной заинтересованности, находясь по месту своей службы по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение аукционной документации, предложила представителю ООО «

<

данные изъяты>» на основании договора субподряда привлечь к исполнению обязательств по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № ООО «

<

данные изъяты>». На что директор ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2, не осведомленный об обстоятельствах участия ООО «

<

данные изъяты>» в государственном контракте от ДД.ММ.ГГГГ №, а также рассчитывая извлечь прибыль с минимальными затратами, одобрил предложенные ФИО4 условия и согласился на заключение договора субподряда между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>».

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, продолжая использовать свои служебные полномочия вопреки интересам службы, достоверно зная, что в соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса РФ бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 31 декабря, а также, что неиспользованные получателями бюджетных средств остатки бюджетных средств, находящиеся не на едином счете бюджета, не позднее двух последних рабочих дней текущего финансового года подлежат перечислению получателями бюджетных средств на единый счет бюджета, ложно понимая задачи, стоящие перед ООКС УВД по Камчатскому краю, желая освоить выделенные бюджетные средства в полном объеме в текущем 2010 году и не допустить их возврат в бюджет Российской Федерации, опасаясь в случае такого неосвоения возможных неблагоприятных последствий по службе со стороны руководства УВД по Камчатскому краю, включая привлечение к дисциплинарной ответственности, с целью создания видимости надлежащего исполнения своих должностных обязанностей в части обеспечения правильного и рационального использования бюджетных денежных средств и надлежащего исполнения обязательств по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ №, то есть действуя из иной личной заинтересованности, находясь по вышеуказанному месту своей службы, действуя умышленно, приняла решение о производстве оплаты до конца 2010 года по указанному государственному контракту в пользу ООО «

<

данные изъяты>» выделенных на его выполнение 200000 рублей, в связи с чем обратилась в ООО «

<

данные изъяты>» с предложением о направлении последим к оплате соответствующих документов на сумму 200000 рублей для освоения доведенных на 2010 год лимитов бюджетных обязательств. На что директор ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2 согласился и направил в адрес УВД по Камчатскому краю счет от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200000 рублей, счет-фактуру от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200000 рублей, справку о стоимости выполненных работ и затрат от ДД.ММ.ГГГГ № по форме № КС-3 на сумму 200000 рублей и акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № по форме № КС-2 на сумму 200000 рублей.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь по месту своей службы, подписала предоставленные ей ООО «

<

данные изъяты>» справку о стоимости выполненных работ и затрат от ДД.ММ.ГГГГ № по форме № КС-3 на сумму 200000 рублей и акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № по форме № КС-2 на сумму 200000 рублей, содержащие несоответствующие действительности сведения о том, что ООО «

<

данные изъяты>» выполнила указанные в них работы в рамках государственного контракта от ДД.ММ.ГГГГ №. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь по месту своей службы, продолжая использовать свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, связанных с неисполнением обязательств по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № со стороны ООО «

<

данные изъяты>», в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства и тяжких последствий, сознательно допуская эти последствия, в нарушение п.п. 2.3, 3.2, 3.3, 3.4 и 3.5 государственного контракта от ДД.ММ.ГГГГ №, достоверно зная, что ООО «

<

данные изъяты>» не выполнило проектные работы для строительства объекта База AOCН и не предоставило проектно-сметную документацию, получившую положительное сводное экспертное заключение, в нарушение установленного статьей 758 Гражданского кодекса РФ порядка, совершила входящие в круг её должностных полномочий действия при отсутствии обязательных условий и оснований для их совершения, а именно санкционировала оплату в пользу ООО «

<

данные изъяты>» фактически невыполненных работ по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № путем подписания электронной подписью заявки на кассовый расход на сумму 200000 рублей.

В период с 29 декабря по ДД.ММ.ГГГГ на основании указанных справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме № КС-3, акта о приемке выполненных работ по форме № КС-2 и заявки на кассовый расход УФК но Камчатскому краю произвело перечисление со счета № ООКС УВД по Камчатскому краю, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю город Петропавловск-Камчатский, сформированным платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200000 рублей на счет № ООО «

<

данные изъяты>», открытый в ОАО «Далькомбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежных средств в сумме 200000 рублей за фактически невыполненные работы по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ №.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» заключен договор №, в соответствии с которым последнее взяло на себя обязательства по выполнению проектных работ, предусмотренных государственным контрактом от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем был уведомлен государственный заказчик в лице ФИО4. Гарантийным письмом от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>» в лице генерального директора – лица, уголовное преследование в отношении которого по данному делу не осуществляется, уведомило ООКС УВД по Камчатскому краю в лице ФИО4 о выполнении обязательств по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ №, при этом последняя осознавала, что привлечение подрядчиком субподрядчика для выполнения работ по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № противоречит условиям аукционной документации.

В дальнейшем лицо, уголовное преследование в отношении которого по данному делу не осуществляется, понимая, что объект База АОСН относится к категории особо опасных и технически сложных объектов, является объектом авиационной инфраструктуры, для проектирования которого необходимо иметь специальные разрешительные документы, которых у ООО «

<

данные изъяты>» не имелось, в связи с чем разработанная проектно-сметная документация не прошла бы государственную экспертизу, с использованием технического средства (струйного принтера) лично изготовила поддельное заключение ГАУ «Государственная экспертиза проектов документов территориального планирования, проектной документации, и результатов инженерных изысканий Камчатского края» за №, датировав фальсифицированный документ ДД.ММ.ГГГГ, которое вместе с документацией, по объему и комплектности не соответствующей проектно-сметной согласно предъявляемым к ней нормативным требованиям, предоставила ФИО4. 

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, продолжая использовать свои служебные полномочия начальника ООКС УВД по Камчатскому краю вопреки интересам службы, с целью создания видимости надлежащего исполнения своих должностных обязанностей в части обеспечения правильного и рационального использования бюджетных денежных средств и надлежащего исполнения обязательств по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ №, то есть действуя из иной личной заинтересованности, находясь по месту своей службы по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, действуя умышленно, приняла решение о производстве полной оплаты по указанному государственному контракту без обязательной проверки и приемки в соответствии с его требованиями проектной документации, которая фактически по ее инициативе должна была быть изготовлена в рамках данного контракта ООО «КамчатПроект», о чем сообщила директору ООО «

<

данные изъяты>» ФИО5, указав, что обязательства ООО «

<

данные изъяты>» выполнены в полном объеме, в связи с чем необходимо направить в её адрес необходимые документы для производства окончательной оплаты по вышеуказанному государственному контракту. 

ФИО2, полагая, что ООО «

<

данные изъяты>» обязательства по проектным работам, предусмотренным государственным контрактом от ДД.ММ.ГГГГ №, выполнены в полном объеме, направил в адрес УМВД России по Камчатскому краю счет от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1700000 рублей, счет-фактуру от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1700000 рублей, справку о стоимости выполненных работ и затрат от ДД.ММ.ГГГГ № по форме № КС-3 на сумму 1700000 рублей и акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № по форме № КС-2 на сумму 1700000 рублей.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь по месту своей службы по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, продолжая использовать свои служебные полномочия начальника ООКС УВД по Камчатскому краю вопреки интересам службы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, связанных с неисполнением обязательств по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № со стороны как ООО «

<

данные изъяты>», так и привлеченного по её инициативе ООО «

<

данные изъяты>», в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства и тяжких последствий, сознательно допуская эти последствия, в нарушение п.п. 2.3, 3.2, 3.3, 3.4 и 3.5 государственного контракта от ДД.ММ.ГГГГ №, не приняв у ООО «

<

данные изъяты>», а также ООО «

<

данные изъяты>» соответствующую нормативным требованиям проектную документацию, в нарушение установленного статьей 758 Гражданского кодекса РФ порядка, совершила входящие в круг её должностных полномочий действия при отсутствии обязательных условий и оснований для их совершения, а именно санкционировала оплату в пользу ООО «

<

данные изъяты>» фактически невыполненных им и привлеченным в качестве субподрядчика ООО «КамчатПроект» работ по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № путем подписания электронной подписью заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму в 1700000 рублей, оставшуюся от 1900000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ на основании указанных справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме № КС-3, акта о приемке выполненных работ по форме № КС-2 и заявки на кассовый расход, УФК по Камчатскому краю произвело перечисление со счета № ООКС УВД по Камчатскому краю, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю город Петропавловск-Камчатский, сформированным платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1700000 рублей на счет № ООО «

<

данные изъяты>», открытый в ОАО «Далькомбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежных средств в сумме 1700000 рублей за фактически невыполненные работы по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ №.

При этом ООО «Проектстройиндустрия» и привлеченное в качестве субподрядчика ООО «

<

данные изъяты>» проектные работы для строительства объекта База АОСН по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ №, как в предусмотренный им срок - до ДД.ММ.ГГГГ, так и за его пределами, не выполнило, проектно-сметную документацию, прошедшую государственную экспертизу и отвечающую установленным требованиям законодательством, заказчику не предоставило.

Впоследствии, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ директор ООО «Проектстройиндустрия» ФИО2, действуя в рамках заключенного договора субподряда от ДД.ММ.ГГГГ №, платежными поручениями от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 500000 рублей и от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 500000 рублей перечислил на счет № ООО «

<

данные изъяты>», открытый в Камчатском отделении № Северо-Восточного банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 1400000 рулей, которые в указанный период были зачислены на счет получателя. 

Вышеуказанные действия ФИО4 не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили как общим задачам и требованиям, предъявляемым к ООКС УВД по Камчатскому краю, так и тем целям и задачам, для достижения которых ФИО4 как должностное лицо была наделена соответствующими должностными полномочиями.

Таким образом, умышленные действия ФИО4, использовавшей свои служебные полномочия вопреки интересам службы, по оплате проектных и изыскательских работ по государственным контрактам от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № в пользу ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» без фактического их выполнения со стороны последних, повлекли за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов государства и тяжкие последствия в виде:

– причинения значительного материального ущерба бюджету Российской Федерации на общую сумму в 5358800 рублей;

– невозможности в последующем исполнить подрядчиком обязательства в рамках государственного контракта от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между УМВД России по Камчатскому краю и ООО «АиР», на выполнение строительно-монтажных работ по объекту База АОСН на сумму 200500000 рублей, своевременно ввести данный объект в эксплуатацию;

– неэффективного расходовании средств бюджета Российской Федерации, выделенных на реализацию мероприятий государственного оборонного заказа по строительству объектов, предназначенных для нужд обороны и обеспечения безопасности Российской Федерации, установленных заданиями по реализации инвестиционного проекта «База авиационного отряда специального назначения в городе Петропавловске-Камчатском» постановлениями Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2011 года № 1116-36 «О государственном оборонном заказе на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов», от 27 декабря 2012 года № 1410-35 «О государственном оборонном заказе на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», от 26 декабря 2013 года № 1250-63 «О государственном оборонном заказе на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», от 25 декабря 2014 года № 1480-54 «О государственном оборонном заказе на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» на общую сумму 200500000 рублей;

– неисполнения мероприятий, утвержденных приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ года № «Об утверждении основных направлений развития авиации органов внутренних дел Российской Федерации на 2008-2015 годы и поэтапного плана мероприятий по их реализации», применительно к AOCН УМВД России по Камчатскому краю;

– необеспечения АОСН УМВД России по Камчатскому краю оборудованным местом базирования с помещениями для несения службы, обучения и обслуживания авиационной техники, и, как следствие, к отсутствию условий, позволяющих эффективно использовать возможности АОСН для решения оперативно-служебных задач, возложенных на органы внутренних дел.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 согласилась с предъявленным обвинением, виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 285 УК РФ, признала полностью и в присутствии защитника ходатайствовала о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с ч. 2 ст. 314 и ч. 4 ст. 316 УПК РФ судом установлено, что предъявленное обвинение подсудимой понятно, она осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства и согласна с обвинением, заявленное ею добровольно ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после консультации с защитником поддерживает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования осознаёт.

Защитник подсудимой поддержал ходатайство ФИО4 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего, просивший о рассмотрении дела в свое отсутствие, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Наказание за совершение преступления, инкриминируемого подсудимой, не превышает 10 лет лишения свободы.

Указанные обстоятельства позволили суду принять судебное решение в особом порядке.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что является основанием для постановления обвинительного приговора и назначения наказания, не превышающего двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом имеющихся в материалах дела доказательств, не вызывающих у суда сомнений в их полноте, всесторонности, объективности и допустимости, суд пришел к выводу о том, что вина подсудимой в содеянном доказана и квалифицирует действия ФИО4 ФИО1 по ч. 3 ст. 285 УК РФ – злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершенное из иной личной заинтересованности и повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, повлекшее тяжкие последствия.

При этом суд приходит к выводу, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены: 

– подсудимая, признавая свою вину, полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, и поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено ею добровольно, в присутствии защитника и после предварительной консультации с ним; 

– подсудимая осознаёт сущность и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства; 

– государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражали против постановления приговора без исследования доказательств в судебном заседании. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные, характеризующие личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Умышленное преступление, совершенное ФИО4, отнесено уголовным законом к категории тяжких преступлений. 

В соответствии с требованиями ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ИЦ МВД Республики Татарстан, ГИАЦ МВД России (т. 6 л.д. 155, 156, 157), ФИО4 не судима.

На учетах ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ» и ГАУЗ «Республиканская клиническая психиатрическая больница МЗ РТ» (т. 6 л.д. 160, 161) ФИО4 не состоит.

По месту жительства в городе Казань (т. 6 л.д. 159) в отношении ФИО4 жалоб и заявлений не поступало, в нарушении общественного порядка и злоупотреблении спиртными напитками она замечена не была, к административной ответственности не привлекалась.

В период прохождения службы в органах внутренних дел ФИО4 зарекомендовала себя исключительно положительно, нарушений трудовой дисциплины не допускала, пользовалась уважением, неоднократно поощрялась руководством за выполнение должностных обязанностей (т. 6 л.д. 92-95), награждена медалями «За доблесть в службе» (т. 6 л.д. 142), «За отличие в службе» 3 степени (т. 6 л.д. 96-97), «За отличие в службе» 2 степени (т. 6 л.д. 98-99), занесена на Доску почета (т. 6 л.д. 100).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию лиц, совершивших иные преступления, инвалидность её матери (т. 6 л.д. 141), а также полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, судом не установлено.

При решении вопроса о виде и размере наказания, суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, в том числе характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимой и приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение целей наказания и исправление ФИО4 возможно при назначении наказания в виде лишения свободы и, кроме того, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности в органах МВД, связанные с осуществлением функций представителя власти и с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций, на определенный срок.

Определяя размер наказания за совершенное преступление, суд руководствуется ограничениями, установленными ч. 5 ст. 62 УК РФ, в связи с применением особого порядка судебного разбирательства.

Как установлено судом, применительно к подсудимой имеется обстоятельство, смягчающее ей наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие ей наказание. При таких обстоятельствах к ней должны быть применены положения ст. 62 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 285 УК РФ.

Вместе с тем, при определении размера наказания в виде лишения свободы, суд учитывает, что ФИО4 ранее к уголовной ответственности не привлекалась, ее критическое отношение к содеянному, выразившееся в полном признании своей вины в содеянном и раскаянии, исключительно положительные характеристики, наличие матери-инвалида, требующей постоянного ухода, и полагает возможным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы в пределах, предусмотренных ч. 3 ст. 285 УК РФ, с учётом указанных ограничений, с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с назначением значительного испытательного срока, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Суд, назначая условное осуждение ФИО4, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на неё исполнение определенных обязанностей, способствующих её исправлению: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, один раз в месяц являться в этот орган для регистрации и отчёта о своем поведении.

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, то есть назначения подсудимой более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление, а также для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного преступления на менее тяжкую. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах, а также о предметах, изъятых в ходе досудебного производства, но не признанных вещественными доказательствами (т. 3 л.д. 109-113, 248-249, т. 5 л.д. 179, т. 6 л.д. 101-102), подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 285 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, с лишением права занимать должности в органах МВД, связанные с осуществлением функций представителя власти и с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций, на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 4 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденную ФИО4 ФИО1 исполнение определенных обязанностей, способствующих её исправлению: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, один раз в месяц являться в этот орган для регистрации и отчёта о своем поведении.

Наказание, назначенное ФИО4 ФИО1 в виде лишения права занимать должности в органах МВД, связанные с осуществлением функций представителя власти и с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций, исполнять самостоятельно и его срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО4 ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

– изъятую по постановлениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 109-113, 248-249) документацию, хранящуюся при материалах уголовного дела №, – хранить до принятия итогового решения по уголовному делу №;

– изъятую по постановлению от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 179) документацию, хранящуюся при материалах уголовного дела №, – хранить при деле.

Изъятые в ходе досудебного производства по постановлению от ДД.ММ.ГГГГ, но не признанные вещественными доказательствами, иные документы (т.6 л.д. 101-102), хранящиеся при материалах уголовного дела №, – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий